Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

7Disponibilização: sexta-feira, 30 de julho de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2664Caderno 1: Administrativo

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 29 de julho de 2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 1219/2021

Dispõe sobre exoneração de cargo de provimento em comissão.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8506674-
21.2021.8.06.0000,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, ROCHELLI LOPES TRIGUEIRO, matrícula nº 4840, do cargo em comissão de Assistente de Núcleo,

símbolo DAJ-2, com lotação no Núcleo de Psicologia e Serviço Social da Comarca de Fortaleza.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 29 de julho de 2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 1221/2021

Dispõe sobre a remoção dos servidores do Quadro III. Poder Judiciário em face do Concurso de Remoção regido pelo Edital
nº 67/2021.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Resolução do Órgão Especial nº 14, de 10 de maio de 2018, que regulamenta o instituto da Remoção
no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO as disposições do Concurso de Remoção regido pelo Edital nº 67/2021, disponibilizado no DJE de 26 de
maio de 2021;

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso de Remoção, divulgada mediante Edital nº 81/2021, disponibilizado no
DJE de 24 de junho de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Remover BRUNO LOIOLA BARBOSA, Oficial de Justiça, matrícula nº 44.339, da Vara Única da Comarca de
Solonópole, para a Vara Única da Comarca de Iracema, em virtude de classificação no Concurso de Remoção para cargos e
funções do Quadro III do Poder Judiciário do Estado do Ceará, regido pelo Edital nº 67/2021.

Art. 2º Determinar que o prazo para o exercício na nova Unidade será de 10 (dias) dias contados da data de publicação
desta Portaria.

§1º Durante o prazo referido no caput, será concedido ao servidor removido entre comarcas 2 (dois) dias consecutivos para
as providências de mudança de domicílio, sem a exigência do registro de frequência.

§2º O servidor encaminhará Declaração de Exercício na Unidade para a qual foi removido à Coordenadoria de Gestão e
Seleção de Pessoas (TJCECGSP) da Secretaria de Gestão de Pessoas, via SAJADM-CPA.

§3º Aos servidores em gozo de férias, licenças e afastamentos de qualquer natureza, salvo por motivo de licença para trato
de interesse particular ou suspensão de vínculo funcional, o prazo disposto no caput será contado do término do afastamento
legal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, aos 29 dias de julho de

2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1217/2021

Designa os servidores que atuarão como laboratoristas voluntários do Laboratório de Inovação do Poder Judiciário do
Estado do Ceará.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

8Disponibilização: sexta-feira, 30 de julho de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2664Caderno 1: Administrativo

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução do Órgão Especial nº 28, de 17 de dezembro de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os seguintes magistrados e servidores para atuarem como laboratoristas voluntários do Laboratório de

Inovação do Poder Judiciário do Estado do Ceará:
I. André Luiz Naberezny Azevedo - matrícula 22610;
II. Carlos Adolfo Rebouças Gondim - matrícula 8880;
III. Cicero Taides Pinheiro - matrícula 23508;
IV. Ezequias da Silva Leite - matrícula 11828;
V. Kathleen Nicola Kilian - matrícula 23814;
VI. Pedro Barbosa Lima Ciarlini - matrícula 7713;
VII. Pedro Ítalo Sampaio Girão - matrícula 41972;
VIII. Ricardo Alexandre da Silva Costa - matrícula 224;
IX. Rômulo Veras Holanda - matrícula 7562;
X. Samara de Almeida Cabral - matrícula 7557;
XI. Tiago Dias da Silva - matrícula 10272.

Parágrafo único. A atuação dos laboratoristas voluntários ocorrerá em regime de dedicação parcial, conforme a necessidade
do serviço, sem prejuízo de suas funções originárias, conforme o art. 3º, §§ 2º e 3º, e o art. 5º, § 2º, da Resolução do Órgão
Especial nº 28/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 29 de julho de 2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

P O R T A R I A Nº  1209/2021

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE designar os magistrados, constantes da relação abaixo, para responderem pelas Comarcas e Varas, em face das

férias dos respectivos Titulares.

1ª ZONA JUDICIÁRIA DE JUAZEIRO DO NORTE

PERÍODO COMARCA MAGISTRADO(A) TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO(A) DESIGNADO(A) PARA RESPONDER

DURANTE FÉRIAS

02/08 a

21/08/21

1ª Vara de Brejo Santo Juiz de Direito Niwton de Lemos Barbosa Juíza de Direito Carliete Roque Gonçalves Palácio, Titular

da 2ª Vara de Brejo Santo

02/08 a

31/08/21

2ª Vara Cível de Juazeiro do

Norte

Juiz de Direito Francisco José Mazza

Siqueira

Juiz de Direito Renato Esmeraldo Paes, Titular da 3ª Vara

Cível de Juazeiro do Norte

02/08 a

31/08/21

Juizado de Violência Doméstica

e Familiar Contra a Mulher de

Juazeiro do Norte

Juiz de Direito José Acelino Jacome

Carvalho

Juiz de Direito Luis Sávio de Azevedo Bringel, Titular do 3º

Juizado Auxiliar da 1ª ZJ

02/08 a

21/08/21

Vara Única da Infância e

Juventude de Juazeiro do Norte

Juiz de Direito Péricles Victor Galvão de

Oliveira

Juiz de Direito Renato Belo Vianna Velloso, Titular da 1ª

Vara Cível de Juazeiro do Norte

09/08 a

28/08/21

2ª Vara Criminal do Crato Juiz de Direito Juraci de Souza Santos

Júnior

Juiz de Direito José Batista de Andrade, Titular da 1ª Vara

Cível da Comarca do Crato

09/08 a

28/08/21

1ª Vara Criminal do Crato Juiz de Direito João Pimentel Brito Juiz de Direito José Flávio Bezerra Morais, Titular da 2ª Vara

Cível do Crato

09/08 a

28/08/21

Vara Única de Aurora Juiz de Direito João Pimentel Brito Juiz Substituto Luzinaldo Alves Alexandre da Silva, Titular da

Vara Única de Barro

15/08 a

03/09/21

1ª Vara Cível de Barbalha Juiz de Direito Marcelino Emídio Maciel

Filho

Juíza de Direito Ana Carolina Montenegro Cavalcanti, Titular

da 2ª Vara Cível de Barbalha

30/08 a

18/09/21

2ª Vara Criminal de Juazeiro do

Norte

Juíza de Direito Larissa Braga Costa de

Oliveira Lima

Juiz de Direito Antônio Vandemberg Francelino Freitas,

Titular do 4º Juizado Auxiliar da 1ª ZJ

2ª ZONA JUDICIÁRIA DE IGUATU

PERÍODO COMARCA MAGISTRADO(A) TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO(A) DESIGNADO(A) PARA RESPONDER

DURANTE FÉRIAS

02/08 a 21/08/21 Vara Única de Cedro Juiz de Direito Carlos Eduardo Carvalho

Arrais

Juiz de Direito Raimundo Ramonilson Carneiro Bezerra,

Titular do JECC de Iguatu

02/08 a 21/08/21 1ª Vara Cível de Iguatu Juiz de Direito Carlos Eduardo Carvalho

Arrais

Juíza de Direito Izabela Mendonça Alexandre de Freitas,

Titular da 2ª Vara Cível de Iguatu

3ª ZONA JUDICIÁRIA DE QUIXADÁ

PERÍODO COMARCA MAGISTRADO(A) TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO(A) DESIGNADO(A) PARA RESPONDER

DURANTE FÉRIAS